
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 1886/5.2.2024 κοινής 

υπουργικής απόφασης «Ανάληψη συνολικής ετή-

σιας υποχρέωσης έναντι του προϋπολογισμού 

δημοσίων επενδύσεων για τα έργα του Ταμείου 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας που χρηματοδο-

τούνται από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσε-

ων 2024» (Β΄ 1026).

2 Πρακτική άσκηση και αποζημίωση των φοιτητών 

του Τμήματος Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλ-

λοντος της Σχολής Γεωπονίας, Δασολογίας και 

Φυσικού Περιβάλλοντος του Αριστοτελείου Πα-

νεπιστημίου Θεσσαλονίκης για το καλοκαίρι του 

2024.

3 Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-

μιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμε-

νου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής 

και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 9875 (1)

   Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 1886/5.2.2024 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Ανάληψη συνολικής ετή-

σιας υποχρέωσης έναντι του προϋπολογισμού 

δημοσίων επενδύσεων για τα έργα του Ταμείου 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας που χρηματο-

δοτούνται από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επεν-

δύσεων 2024» (Β΄ 1026). 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 42 του ν. 4772/2021 «Διενέργεια Γενικών 

Απογραφών έτους 2021 από την Ελληνική Στατιστική 

Αρχή, επείγουσες ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των 

επιπτώσεων της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, 

επείγουσες δημοσιονομικές και φορολογικές ρυθμίσεις 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 17) και ιδίως την παρ. 4.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

4. Το άρθρο 2 του ν. 2212/1952 «Περί αναγραφής εις 
τον Κρατικόν Προϋπολογισμόν από του οικονομικού 
έτους 1952-1953 και εφεξής πιστώσεων δια δαπάνας 
προβλεπόμενας υπό Συμβάσεων Έργου Δ.Ο.Σ. και 
Ο.Κ.Α. εις βάρος των κεφαλαίων της Ανασυγκροτήσε-
ως» (Α΄ 266).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139).

7. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α΄ 15).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

9. Την υπό στοιχεία Υ 12/7.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β΄ 4403).

10. Τον κρατικό προϋπολογισμό του έτους 2024, όπως 
ψηφίστηκε από την Βουλή των Ελλήνων.

11. Τον ν. 5077/2023 «Κύρωση του Κρατικού Προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2024» (Α΄ 209).

12. Την ανάγκη για διευκόλυνση της υλοποίησης του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 2024 μέσω της 
υπερανάληψης δεσμεύσεων προκειμένου να είναι εφι-
κτή η επίτευξη του στόχου απορρόφησης του συνόλου 
των προϋπολογιζομένων πόρων.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Η υπ’ αρ. 1886/5.2.2024 (Β΄ 1026) απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών και του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών, αντικαθίσταται ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3605

36665

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.06.21 10:17:38
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36666 Τεύχος B’ 3605/20.06.2024

Προς διευκόλυνση της εκτέλεσης του Προγράμματος 

Δημοσίων Επενδύσεων 2024, εγκρίνουμε την ανάληψη 

ετήσιας υποχρέωσης έναντι του προϋπολογισμού δημο-

σίων επενδύσεων 2024 για έργα του Ταμείου Ανάκαμψης 

και Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ), καθώς και την προέγκριση για 

την ανάληψη υποχρέωσης έναντι του προϋπολογισμού 

δημοσίων επενδύσεων 2025 ως ακολούθως:

ποσά σε εκατ. ευρώ

Υπολειπόμενη 
δαπάνη για 

ολοκλήρωση 
συνεχιζόμενων 

από 
προηγούμενα 
έτη έργων του 

ΤΑΑ που 
χρηματοδο-

τούνται 
από το ΠΔΕ

Πιστώσεις 
έργων του 
ΤΑΑ που 

χρηματο-
δοτούνται 

από το ΠΔΕ 
2024

Προέγκρι-
ση 

ανάληψης 
υποχρέω-

σης 
έργων του 
ΤΑΑ (ΠΔΕ 

2025)

Σύνολο 
ανάληψης 
υποχρέω-

σης 
έργων του 

ΤΑΑ για 
ΠΔΕ 2024

16.199 3.617 1.085 4.702

Η παρούσα ισχύει για το οικονομικό έτος 2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Ιουνίου 2024

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Ι

Αριθμ. 66683/Ζ1 (2)

    Πρακτική άσκηση και αποζημίωση των φοιτητών 

του Τμήματος Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλ-

λοντος της Σχολής Γεωπονίας, Δασολογίας και Φυ-

σικού Περιβάλλοντος του Αριστοτελείου Πανεπι-

στημίου Θεσσαλονίκης για το καλοκαίρι του 2024.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 12 του ν. 1351/1983 «Εισαγωγή σπουδα-

στών στην τριτοβάθμια εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 56).

2. Την παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 2217/1994 «Κα-

τάργηση του Ταμείου Συντάξεων Εκτελωνιστών (ΤΣΕ) 

υπαγωγή των ασφαλισμένων του στην ασφάλιση του 

Ταμείου Ασφαλίσεως Επαγγελματιών και Βιοτεχνών της 

Ελλάδος (ΤΕΒΕ) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 83) και του άρ-

θρου 13 του ν. 2640/1998 «Δευτεροβάθμια τεχνική και 

επαγγελματική εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 206).

3. Το άρθρο 25 του ν. 1474/1984 «Τροποποίηση του 

Ιδρυτικού Νόμου του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου Ελλά-

δας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 128).

4. Το άρθρο 15 του ν. 3232/2004 «Θέματα Κοινωνικής 

Ασφάλισης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 48).

5. Το άρθρο 59 του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 83).

6. Τα άρθρα 23, 66 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 143).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

8. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133).

9. Τα άρθρα 69, 416 και 453 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

10. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 145).

11. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31).

12. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α΄ 160).

13. Το π.δ. 84/2019 « Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

14. Tο π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

15. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

16. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139).

17. Την υπό στοιχεία Υ2/27.6.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουργείων» 
(Β΄ 4162).

18. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β΄ 4441).

19. Την υπό στοιχεία 164007 ΕΞ 2023 απόφαση του 
Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής “Με εντολή 
Υφυπουργού” στον Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής 
Πολιτικής και στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύν-
σεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμμα-
τείας Δημοσιονομικής Πολιτικής/Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών» (Β΄ 6432).

20. Την υπ’ αρ. 27786/305/1987 κοινή υπουργική από-
φαση «Καθορισμός ύψους της κατά μήνα αποζημίωσης 
των φοιτητών των Α.Ε.Ι. που πραγματοποιούν πρακτική 
άσκηση στο επάγγελμα» (Β΄ 213).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36667Τεύχος B’ 3605/20.06.2024

21. Το υπ’ αρ. 54579/29.3.2024 έγγραφο του Τμήματος 
Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος της Σχολής Γεω-
πονίας, Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης με το οποίο 
διαβιβάσθηκαν στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού το υπ’ αρ. 52742/20.3.2024 έγγραφο του 
Γραφείου Πρυτανείας του ΑΠΘ (ΑΔΑ: ΨΦ8Μ46Ψ8ΧΒ-
Μ7Ι), καθώς και η υπ’ αρ. 52945/21.3.2024 (ΑΔΑ: 
6ΩΟ846Ψ8ΧΒ-210) απόφαση της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του ιδίου Πανεπιστημίου, με τα 
οποία αποφασίστηκε η πραγματοποίηση της πρακτικής 
άσκησης για τους φοιτητές του Τμήματος Δασολογίας, 
το καλοκαίρι του έτους 2024, κατά τους μήνες Ιούλιο ή 
Αύγουστο του 2024, εγκρίθηκε η δέσμευση πίστωσης για 
την σχετική αποζημίωση, καθώς και η πληρωμή των αντί-
στοιχων εργοδοτικών εισφορών στον ΕΦΚΑ για το ίδιο 
έτος, των δικαιούχων φοιτητών του Τμήματος Δασολο-
γίας και Φυσικού Περιβάλλοντος της Σχολής Γεωπονίας, 
Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος.

22. Το υπ’ αρ. 59629/18.4.2024 έγγραφο του Τμήμα-
τος Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος της Σχο-
λής Γεωπονίας, Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης με το 
οποίο διαβιβάσθηκαν στο Υπουργείο Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού το υπ’ αρ. 58795/15.4.2024 
έγγραφο του Γραφείου Πρυτανείας του ΑΠΘ (ΑΔΑ:
Ψ1ΙΗ46Ψ8ΧΒ-6Δ8), καθώς και η υπ’ αρ. 58825/15.4.2024 
(ΑΔΑ: ΡΟΝ746Ψ8ΧΒ-Χ6) απόφαση της Γενικής Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών του ιδίου Πανεπιστημίου, 
με τα οποία αποφασίστηκε η συμπληρωματική δέσμευ-
ση ποσού για την πληρωμή εργοδοτικών εισφορών στον 
ΕΦΚΑ της αποζημίωσης πρακτικής άσκησης φοιτητών 
του Τμήματος Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος 
κατά το θέρος 2024.

23. Την υπό στοιχεία Φ1/Γ/224/42313/Β1/22.4.2024 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού.

24. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται δαπάνη ύψους είκοσι πέντε χι-
λιάδων εκατόν εβδομήντα ενός ευρώ και είκοσι λεπτών 
(25.171,20 ευρώ) για την αποζημίωση των δικαιούχων 
φοιτητών, καθώς και την πληρωμή των αντίστοιχων 
εργοδοτικών εισφορών στον ΕΦΚΑ για το ίδιο έτος. 
Το ως άνω ποσό θα βαρύνει τον εγκεκριμένο τακτικό 
προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 2024 του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με 
τις υπ’ αρ. 52945/21.3.2024 (ΑΔΑ: 6Ω846Ψ8ΧΒ-210) και 
58825/15.4.2024 (ΑΔΑ: ΡΟΝ746Ψ8ΧΒ-Χ6) αποφάσεις 
Ανάληψης Υποχρέωσης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών - Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (ΚΑΕ 
4121.ΔΓ.05.Α και 0561), αποφασίζουμε:

Ορίζουμε σε τριακόσιους εξήντα (360) τους φοιτητές 
του Τμήματος Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος 
της Σχολής Γεωπονίας, Δασολογίας και Φυσικού Περι-
βάλλοντος του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης (Α.Π.Θ.), οι οποίοι θα πραγματοποιήσουν πρα-
κτική άσκηση διάρκειας ενός (1) μήνα, τον Ιούλιο ή τον 
Αύγουστο του έτους 2024, ως εξής:

-65 φοιτητές του 4ου εξαμήνου θα πραγματοποιήσουν 
πρακτική άσκηση στο Πανεπιστημιακό Δάσος Ταξιάρχη 
του Ν. Χαλικιδικής κατά το μήνα Ιούλιο του έτους 2024 
(65 x 69,92 (58,70 + 11,22) x 1 μήνα = 4.544,8 €).

-55 φοιτητές του 6ου εξαμήνου θα πραγματοποιήσουν 
πρακτική άσκηση στο Πανεπιστημιακό Δάσος Περτου-
λίου του Ν. Τρικάλων τον Αύγουστο του έτους 2024
(55 x 69,92 (58,70 + 11,22) x 1 μήνα =3.845,6 €).

-120 φοιτητές του 8ου εξαμήνου θα πραγματοποι-
ήσουν πρακτική άσκηση στο Πανεπιστημιακό Δά-
σος Περτουλίου του Ν. Τρικάλων τον Ιούλιο του 2024
(120 x 69,92 (58,70 + 11,22) x 1 μήνα = 8.390,4 €).

-120 φοιτητές του 8ου εξαμήνου θα πραγματοποιή-
σουν πρακτική άσκηση σε Δασαρχεία-Δασικές υπηρε-
σίες τον Αύγουστο του 2024 (120 x 69,92 (58,70 + 11,22) 
x 1 μήνα = 8.390,4 €).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 14 Ιουνίου 2024 

Με εντολή Υφυπουργού
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
Η Γενική Γραμματέας Δημοσιονομικής Πολιτικής

ΠΑΥΛΙΝΑ ΚΑΡΑΣΙΩΤΟΥ

Οι Υπουργοί

Παιδείας, Θρησκευμάτων  Περιβάλλοντος
και Αθλητισμού και Ενέργειας

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 66478/Ν1 (3)

    Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμε-
νου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής 
και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ). 

 H ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  682/1977 (Α΄  244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α΄ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 

ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» 
(Α΄ 222), όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 30 του 
ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιή-
σεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου «Έγκριση των Σχεδίων των Συμβάσεων 
Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρη-
ματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής 
Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρηματοπιστωτι-
κής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος 
(ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής Διευ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36668 Τεύχος B’ 3605/20.06.2024

κόλυνσης», της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυν-

σης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και 

της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης 

Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της Σύμβασης Χρηματοδοτι-

κής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής 

Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Διευκόλυνση απο-

πληρωμής Τόκων Ομολόγων», παροχή εξουσιοδοτή-

σεων για την υπογραφή των Συμβάσεων» και άλλες 

επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 18) και όπως αντικαταστάθη-

κε από το άρθρο πρώτο του ν. 4152/2013 «Επείγοντα 

μέτρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 

και 4127/2013» (Α΄ 107), το άρθρο 33 του ν. 4186/2013 

«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 

λοιπές διατάξεις» (Α΄ 193) και την παρ. 3 του άρθρου 

έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθε-

τικού Περιεχομένου «Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής 

Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων» (Α΄ 176) και άλ-

λες διατάξεις» (Α΄ 268), το άρθρο 11 του ν. 4229/2014 

«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-

σεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 8), το 

άρθρο 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δρα-

στηριοτήτων εκτός καταστήματος και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 118) και το άρθρο 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις 

για την ελληνόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική 

εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 159).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α΄ 109), 

όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1, σε συνδυασμό 

με την παρ.  5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α΄ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18.11.2012 κοινή υπουργική 

απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρημα-

τικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και 

κατάρτισης κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 

ν. 4093/2012» (Β΄ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

με την υπό στοιχεία 34566/ΙΑ/12.3.2013 (Β΄ 756) όμοια 

απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3.12.2012 υπουργική 

απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 

για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-

ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-

ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 

Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου 

Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 

Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-

σώπων και ΝΠΔΔ» (Β΄ 3324), όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20.6.2013 (Β΄ 1584) 

όμοια απόφαση.

6. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13.3.2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων για 
άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Μονάδων Φροντίδας, 
Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Βρεφι-
κών - Παιδικών - Βρεφονηπιακών Σταθμών, Μονάδων 
Απασχόλησης βρεφών και νηπίων) από φορείς Ιδιωτικού 
Δικαίου, κερδοσκοπικού και μη χαρακτήρα» (Β΄ 1157).

7. Την υπ’ αρ. 279/4.1.2023 απόφαση του Δήμου Κα-
βάλας.

8. Το υπό στοιχεία ΥΠΑΙΘΑ 12701/Ν1/6.2.2024 αίτημα 
των ενδιαφερομένων για χορήγηση άδειας Ιδιωτικού 
Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου.

9. Την υπό στοιχεία ΔΑ/15387/17.5.2024 απόφαση δι-
ατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

11. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

12. Την υπ’ αρ. 80/5.1.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ζωή Μακρή» 
(Β΄ 69).

13. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Από το σχολικό έτος 2024-2025, χορηγούμε στην εται-
ρία «ΤΕΡΜΕΝΤΖΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΕΖΙΡΤΖΗ ΧΡΙΣΤΙΝΑ Ο.Ε.» 
άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - 
Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου με Μ.Φ.Π.Α.Δ., για μία (1) 
αίθουσα διδασκαλίας στο ισόγειο, δυναμικότητας είκοσι 
επτά (27) νηπίων.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νη-
πιαγωγείο - ΤΑ ΣΤΡΟΥΜΦΑΚΙΑ».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Περγάμου 48 
και Σκουφά, στην Καβάλα, με νόμιμο εκπρόσωπο στο 
Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
τον Τερμεντζή Γεώργιο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 14 Ιουνίου 2024

Η Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02036052006240004*


